

GAZETA POLSKA

wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8-aj rano.—Cena numeru 20 halerczy—15 fenigów

Prenumerata:

W Dąbrowie miesięcznie 4 R. 50 hal; kwartalnie 13 K. 50 hal; za przesyłką pocztową miesięc. 5 K. 10 hal; kwartalnie 15 K. 30 hal. W okagony niemieckie, wierszale 3 Ark. 50 fen; dwukrotnie 10 Ark. 50 fen. Za dostawę do domu dwukrotnie się naliczają 60 hal.

Redakcja i Administracja w Dąbrowie

ul. Króla Sobieskiego 15; otwarte od 8 rano do 7 wieczorem.
FILIA w Będzinie: Biuro dzienników Małachowskiego.

CENY OGŁOSZEŃ: Na 1szej stronie za wiersz petytowy 3 kor.—Na stronie II-aj za wiersz 1 K. 50 hal. Nadobnie za wiersz 2 kor.— Ogłoszenia zrywane au-
IV-aj stronie za wiersz petytowy 60 hal. Drobne ogłoszenia po 20 hal. za wyraz. Najmnie 1.50 Kor.
Wrazym tłustym drukiem podwołuje.

Po zjeździe monarchów i podróży ks. Radziwiła.

Komunikat urzędowy o zjeździe w niemieckiej głównej kwaterze wymowny jest tem czego...nie. Poza ogólniki jedynie zdanie zawierać nieco więcej treści stwierdza ogólną zgodę i porozumienie.

Konkretnie biorąc jest to nie wiele, o wiele mniej niż wyraził przypuszczenia prasy berlińskiej i wiedeńskiej, a nawet i naszej, która w ogromnej większości powtarzyła to co pisano w Berlinie i Wiedniu.

Ponieważ jednak na ogół—po za polkami—nie spodziewano się żadnych rozstrzygnięć, więc oszczędność komunikatu nie stanowi niespodzianki.

Natomiast prasa wiedeńska i berlińska roi się od nowych kombinacji, które z natury rzeczy są inne w Wiedniu a inne w Berlinie—co z względu na odmienne interesy obu państw jest zupełnie zrozumiale.

Wiedzieć radby, aby doszło do unii realnej z Polską—przeczem do Królestwa zostalaby przyłączona Galicja. Berlin natomiast wolałby (w obecnej sytuacji) ujrzeć Polskę z samego Królestwa Kongresowego, może z królem z dynastji Habsburskiej...

To jest sedno rozlicznych głosów prasy wiedeńskiej i berlińskiej na których przytoczanie nie mamy miejsca.

O podróży ks. Radziwiła do niemieckiej głównej kwaterze, że ks. Radziwiłł opuścił gł. kwaterę w przedziei zjazdu monarchów, wiemy również niewiele—a właściwie same tylko... „podobno”.

Podobno więc ks. Radziwiłł przedzłoty kwaterze głównej następujące doświadczenia:

- 1) Zagwarantowanie nietykalności zachodniej granicy Królestwa;
- 2) Przyznanie na wschodzie linii Bugu;
- 3) Przyłączenie do Królestwa pewnego terytorjum Litwy historycznej, w zamian za ewentualne oddanie 3 litewskich powiatów gubernji suwalskiej na rzecz państwa litewskiego;
- 4) Dostęp do morza Bałtyckiego przez neutralizację dolnej biegi Wisły, oraz obiegające wzdłuż niej linii, oraz Gdańska jako portu wolnego;
- 5) Zniesienie linii, dzielące królestwo na okupacje, oddanie administracji w ręce polskie, oraz oddanie skarbowości państwu polskiemu;
- 6) Natychmiastowe pomnożenie polskiej siły zbrojnej do wysokości 20,000, a po wykształceniu tej ilości w kierunku kadrowym, bezwzględne powołanie pod broń roczników popisowych;
- 7) Oddanie regencyi Królestwa Polskiego arcyksięciu Karolowi Stefanowi.

Podobno też ks. Radziwiłł i hr. Ronikier zadoleni są z przebiegu obrad w głównej kwaterze.

„Przedład Poranny” donosi w tej mierze z Berlina co następuje:

6) Natychmiast wrócili tu z kwatery głównej Janusz ks. Radziwiłł i Adam hr. Ronikier.

Komunikują nam, iż Janusz ks. Radziwiłł spodziewany jest w „Warszawie dzisiaj”. Niezwłocznie po przyjeździe złożony on z podróży swej do głównej kwatery sprawozdanie Radzie Regencyjnej, a również zaznajomi z przebiegiem rokowań Radziwiłł.

Janusz ks. Radziwiłł oświadczył, iż szczegółów z przebiegu konferencji w kwaterze głównej na razie udzielić nie może. Znaczący jedynie, iż jest z podróży bardzo zadolowany.

Adam hr. Ronikier oznajmił przedstawicielom prasy, iż widoki rozwoju sprawy polskiej, sądząc z przebiegu konferencji, przedstawiają się jaknajpomyślniej.

—Dodać może jedynie—zaznaczył hr. Ronikier—że program, który mieliśmy na myśli, idąc do głównej kwatery,—na wszelkie dane urzeczywistniona. Niebiedną będą, rozumie się, dalsze rokowania lecz już nie zasadniczej natury.

NOWI BISKUPI.

„Observatore Romano” z dn. 31 z. m. ogłasza prekonizację nowych szesnastu biskupów-sufraganów polskich.

Lista obejmuje następujących dostojników kościoła:

Ks. prałat Stanisław Gall, regens warszawski, metropolitalnego seminarjum duchownego i wikaryusz generalny konsystorza warszawskiego, otrzymał nominację na biskupa sufragana warszawskiego.

Ks. prałat Wojciech Stanisław Owczarek, wikaryusz generalny konsystorza wrocławskiego, został biskupem sufraganem wrocławskim.

Ks. prałat Władysław Krywicki, regens wrocławskiego seminarjum duchownego—również biskupem-sufraganem wrocławskim.

Ks. prałat Adolf Szlączek, sekretarz ds. spraw katolickich w depart. wyznań w ministerstwie ośw. publ. i wyznań religijnych—biskupem sufraganem płockim.

Ks. prałat Paweł Kubiński, wikaryusz generalny i regens seminarjum w Sandomierzu—biskupem sufraganem sandomierskim.

Ks. prałat Romuald Jędrzykowski biskupem-sufraganem sępińskim.

Nominacje na biskupów dycejalnych do Lublina, Janowa, Wilna i Kamieńca Podolskiego spodziewane są niedługo.

Z kronik bandytyzm.

Dnia 7 m. bandamerya polowa aresztowała w Lublinie

nieustraszonego dezertera Józefa Pobutę z Przewyśla wraz z dwoma towarzyszami i odstawiła go sądu wojennego w Lublinie. Pobuta w towarzysze jeszcze 6-ciu osób dokonał w nocy dnia 9 maja 1918 roku włamania się do urzędu podatkowego w Lubaczowie (w Galicji), przeczem złoczytcy zabrali łącznie 1.834.416 koron. Dotychczas na ślad złoczytów nie można było natrafić. Przy Pobucie zmierzono 180.167 koron. Pobuta i jego dwaj towarzysze za pośrednictwem służącego magistratu i dwóch żydów w Lublinie za zapłatą 1.500 koron uzyskał fałszywe paszporty, które obecnie znaleziono i skonfiskowano.

W nocy na 16 m.

zszedli bandytów zamaskowanych i uzbrojonych w karabiny, bagnety i szable napadło na Grzegorz Tempolskiego w Hucie, gm. Czarnocina i zrabowało 150 rubli. Zaalarmowani przez stróżów zwoznych mieszkańcy miejscowości nie mogli przyjąć z pomocą napadniętym. Ponieważ złoczytcy rozpoznać strzelca, oddając około 30 strzałów. Tempolski został lekko raniony bagnetem. Napastnicy uciekli w kierunku Wąwoliniejskiej doliny. O napad podejrzani są Augustyniak, Mazur, Dudek, Łuka i Gołębiowski.

Postęrek zandarmy w Bęczkach aresztował

czech bandytów, podejrzanych o rabunkowe napady w Babinie i Chodlu. Pomiejący aresztowanymi znajduje się także niejaki Welner, który postreleni rania ciężko wicewachmistra Pausa Rudolfa. (?)

Dnia 9 m. trzech bandytów strzelali rewolwerowymi

zranilo lekko zandarna posterunku prząslawskiego w gminie Zagórze w chwili, gdy ich zatrzymał. Pierwszy ze złoczytów lat 25 do 30, średniego wzrostu, o szerokim nosie, ubrany był w czarny kapeluszy i czarne zmniszone ubranie; pozostałi mogli być liczyć 20 do 22 lat bez zarostu, ubrani byli w miękkie kapelusze i czarne ubrania.

Dnia 7 m. rano dwóch bandytów na drodze z Myszkowa do Żarok napadło na Judkę Budnika i jego żonę Frajndę z Mrzyglodu, i zrabowało im 600 rubli, 146 koron i 58 marek. Złoczytcy: Franciszek Fressel z Pochulanki i Mieczysław Ignacy z Altmuszowa.

Dnia 7 m. o godz. 10 w nocy dwóch bandytów obrabowało

Franciszka Modina w górach Miechowskich w jego mieszkaniu, zabierając mu 3 tysiące rubli, 600 koron, parę wysokich butów, jedno ubranie brązowe w czarne paski, popielatą kamizelkę, jedną sztukę czarnego sukna i dwa i pół koca płótna. Złoczytcy poszli najpierw do miejscowego sołtysa Nowaka i grożąc mu zastrzeżeniem zmusili go, aby poszedł z nimi do Modina. Dwóch weszło do mieszkania, trzeci stanął na straży przed domem Nowaka. Pierwszy złoczytca lat około 27, średniego wzrostu, silny blondyn, o małym wosie, czerwonej twarzy. Drugi około lat 18, średniego wzrostu, szatyn, bez zarostu. Wszyscy uzbrojeni byli w karabiny.

Dnia 3 m.

siedmiu bandytów zrabowało młynarzowi Janowi Mazurkiewiczowi z jego mieszkania 2 nowe ciemnon-brązowe ubranie z firmą „Orzechowski — Warszawa”, czarny surdut, czarne spodnie, brązową zarzutkę mięską, letnie białe ubranie, zegarek niklowy, portfel znanowcy literami „J.M.” z gotówką około 100 marek, portfel z habrowską koroną i kwitami na 300 i 500 rubli, paszport niemiecki na nazwisko „Jan Mazurkiewicz” i 3 karty identyczności na nazwisko Stefan, Jan i Julianna Mazurkiewicz, wreszcie 2.500 koron i 2000 rubli.

Bandyci weszcy byli w wieku od 20—30 lat, silni, uzbrojeni w rewolwery i karabinki.

Dnia 5 zamordowano dwoma strzałami prawdopodobnie z rosyjskiego karabina repetierowego w pobliżu Lipówki handlarza Wojciecha Cebo z Łosienia i zabrano mu złoty zegarek kieszonkowy, pierścienie z czerwonym kamieniem i portmonetkę skórzaną z małą kwotą. Nieznani złoczytca należąc ma do szajki przemytników.

Wojna.

Komunikat austriacki.

WIEDEN 18 sierpnia. Urzędowo donoszą: Na froncie włoskim miejscami ożywiona walka artylerji.

W Albanii nie było ważniejszych wydarzeń.

Szef sztabu generalnego.

Komunikat niemiecki.

BERLIN, 18 sierpnia. Urzędowo donoszą: NA FRONCIE ZACHODNIM.

Grupa wojsk bawarskiego następcy tronu ks. Rupprechta: Walka piechoty na

południowy zachód od Bucquey i napół noc od Anery.

Grupa wojsk generała pułkownika Boshma: Po obu stronach Avry kontynuował nieprzejrzany wieczór swe ataki. Przy silnym poparciu artylerji i wozów pancernych ruszył on wieczór rano do ataku wzdłuż dróg prowadzących z Amiens i Montdidier do Roye. Jego wozy pancerne zostały zniszczone strzałami, albowczasone do zawrócenia. Piechota, która za nimi postępowała, została odrzucona ogniem i przeciekawkami. Koło Bouvraignes, wobec naszego zesrodkowanego ognia, tylko na nielicznych miejscach mogły się rozwinąć. Odparto je: Po obu stronach Roye, między Bouvraignes i Lassigny ruszał nieprzyjaciel kilkakrotnie do ataku. Ataki te zalamaly się przed naszymi liniami. Walki na polach przed pozycjami na południowy zachód od Noyon.

Na północ od Aisny, po gwałtownym ogniu, nastąpiły zwycięskie natarcia Francuzów między Nancel a Nouvron.

Na północ od Autrechus udowodnił nieprzyjaciel w naszych najbardziej naprzód wysuniętych liniach. Pozatem odparko go ogniem i przeciwciekami.

Grupa wojsk niemieckiego następcy tronu: Nad Vesle pomyślnie walki piechoty. Między Brasine a Fismes były w nocy ożywiona czynność artylerji.

Grupa wojsk ks. Albrechta: Pomyślnie natarcie na rowy nieprzyjacielskie koło Blamont.

W Gogezach nasze posterunki wysunięte naprzód na kepte Favey aż do Frapelles według rozkazu usunęły się przed atakiem nieprzyjacielskim.

Liudendorff.

Telegramy.

Cesarz Karol pragnie widzieć Polskę zadolowaną.

LUBLIN. Na ucieczce galowej w dn. 17 m. general-gubernator Lipszczak wygłosił do oficerów i urzędników mowę, w której powiedział: „My, którzy działamy na historycznej ziemi dziewięciu obywateli państwowego (eines jüngerlichen Staatsgebietes), dziś rano uczyniliśmy w sposób uroczysty zadanie świętemu obojgówi modłów za pomyślność cesarza, przyślijcie Bogu nasze ciche błogosławieństwa za pośrednictwem duchownego i salw honorowych naszych karabinów. Pozostaje nam jeszcze na tem miejscu słuhować dalszą pracę w duchu intensywnych, najwyższych, które w Polsce pragną widzieć kraj zadolowany, radujący się swoim życiem narodowym, kraj, który w zgodnej swej odżywaniej swobodzie rozwija swoją budowę, w wiernym, sąsiadziek stożku z potężną monarchją znać może zabezpieczoną, rokującą szczęście przyszłości”.

Czecho-Słowakom grozi zagłada.

WŁADY WOSTOK. Czeski dowódca wybuchy reprezentantom koalicyi w memoriale, że niezbędna jest szybsza pomoc na większą skalę, by umożliwić pochoć na krkuck. Jeżeli siły bojowe koalicyi nie dotrą do krkucka w ciągu 6 ty.

